
 
 
 

                                   PORTARIA Nº 35, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025 
  

 Altera as Portarias nº 401, 412, 483, 624 e 635/2024. 
  

  
  
O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS 

DO BRASIL - ATRICON, no exercício das competências associadas aos objetivos dispostos no 

inciso III do artigo 2º e nos incisos II e IV do artigo 5º do Estatuto da Associação e  

  

CONSIDERANDO as autorizações dos presidentes dos tribunais de contas e dos 

coordenadores-gerais dos projetos da Atricon;  

  
RESOLVE:  

  
Art. 1º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 40/2024 para incluir o 

conselheiro Thiago Pampolha (TCE-RJ), a conselheira substituta Daniela Zago Gonçalves da 

Cunda (TCE-RS), a procuradora de Contas Camila Parente Almeida (TCMRio) e os servidores 

Fernando Simões dos Reis (TCU) e Paulo João Bastos (TCE-SC) na comissão responsável pelo 

Projeto Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 41/2024 para atribuir a Anderson 

Uliana Rolim (TCE-ES) a função de secretário executivo do projeto Obras Públicas e 

Infraestrutura, em substituição à Narda Consuelo Vitório Neiva Silva (TCE-MT), bem como 

substituir Renata Ligocki Pedro por Alysson Mattje (TCE-SC). 

  
Art. 3º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 48/2024 para substituir Valdeci 

José Caetano por Marcos Thadeu Fonseca Ferreira Azevedo, que passará a ser o representante do 

TCE-GO na comissão responsável pelo Projeto Saúde. 

5https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-no-63-2024-Constitui-a-Rede-de-Secretarios-de-Governanc
a-e-Gestao-Estrategica-alterada-setembro.pdf 

4https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-no-62-2024-Constitui-a-Rede-de-Secretarios-de-Tecnolo
gia-da-Informacao-dos-Tribunais-de-Contas-alterada-setembro.docx.pdf 

3https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-no-48-2024-Saude-alterada-setembro.docx.pdf 
2https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-no-41-2024-Obras-Publicas-e-Infraestrutura-alterada.pdf 
1https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-no-40-2024-Meio-Ambiente-alterada-setembro.docx.pdf 

https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-no-62-2024-Constitui-a-Rede-de-Secretarios-de-Tecnologia-da-Informacao-dos-Tribunais-de-Contas-alterada-setembro.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-no-62-2024-Constitui-a-Rede-de-Secretarios-de-Tecnologia-da-Informacao-dos-Tribunais-de-Contas-alterada-setembro.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-no-48-2024-Saude-alterada-setembro.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/09/Portaria-no-40-2024-Meio-Ambiente-alterada-setembro.docx.pdf


 
 
 

  

Art. 4º Alterar e renumerar os incisos do § 1º do artigo 1º da Portaria nº 62/2024 para substituir 

Sérgio Lino da Silva Carvalho por Fabio Motta Scisinio Dias, que passará a ser o representante do 

TCE-RJ na Rede de Secretários de Tecnologia da Informação dos Tribunais de Contas. 

 

Art. 5º Alterar e renumerar os incisos do §1º do artigo 1º da Portaria nº 63/2024 para incluir os 

servidores Evandro Luzia Teixeira (TCE-AC), Glória Maria Fraga Correa dos Santos (TCE-PE), 

Luiz Gustavo Maia Guilherme (TCE-AC) e Mirla de Oliveira Lopes de Holanda e Souza 

(TCE-AC) na Rede de Secretários de Governança e Gestão Estratégica dos Tribunais de Contas 

(Rede SGG), bem como substituir Luiz Guilherme Erse da Silva por Karla Silva Postiglione 

(TCE-RO).  

 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
  
  

​
Conselheiro EDILSON SILVA 

                                              Presidente  
  

  


	O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL - ATRICON, no exercício das competências associadas aos objetivos dispostos no inciso III do artigo 2º e nos incisos II e IV do artigo 5º do Estatuto da Associação e  

